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Med overskriften ”The world starts outside your comfort zone”, var der lagt op til et spændende 

program for perioperative sygeplejersker fra hele verden. 

Det overordnede emne gik igennem mange af oplæggene i programmet. Kongresdeltagernes 

komfort zone blev ind imellem udfordret på både det fysiske og det mentale plan ved hjælp af 

diverse øvelser og oplæg. Alt i alt et spændende og alsidigt program. 

Danmark var meget flot repræsenteret denne gang med over 36 sygeplejersker ud af de i alt 270 

deltagere. Vi havde ligeledes rigtig mange flotte postere med fra danske udviklingsprojekter og 

posteren fra Dråben blev kåret som den allerbedste. Stort tillykke. 

Vi havde hele 7 mundtlige oplæg på programmet af danske sygeplejersker og Lea Baunegaard 

Hvidberg blev kåret som den bedste med hendes oplæg om forskellige overvejelser ved 

udskrivelse af højrisiko patienter fra opvågningen. Stort tillykke til hende. 

 De mange spændende indslag og 2 vundne priser, vidner om et højt fagligt niveau og stort 

engagement blandt sygeplejerskerne, det kan vi godt være stolte af i Danmark. 

 ” The green recovery, sustainability in peri-anesthesia care” 

Ved opvågningssygeplejerske Dominque Foss og anæstesilæge Niek Sperna fra Amsterdam.   

Dette inspirerende oplæg handlede om de mange overvejelser og tiltag, der var blevet gjort for at 

reducere CO2 på en stor Central Operationsgang i Amsterdam. Oplægsholderne var en del af et 

lokalt ”green team”, der havde til opgave at opmuntre, initiere tiltag, undersøge forskellige 

forhold til at reducere CO2 og påvirke deres kollegaer og organisation i en mere bæredygtig 

retning. Hospitalet var organiseret med en masse små lokale ”green teams”, der blev superviseret 

af et centralt ”green team”.  

Deres engagement og entusiasme strålede ud af dem og man mærkede virkelig, dette var en 

hjertesag for de to oplægsholdere. Engagementet kom fra medarbejderne ”på gulvet” og var 

drevet af et stort ønske om at reducere deres eget ”fodaftryk” for CO2. De gentog igen og igen det 

fine bogstavrim REDUCE, REUSE & RECIRCLE som overordnede ledetråde. Deres største post for 

reduktion af CO2 var fundet ved at reducere brug af materiale, skrue ned for blandt andet 

ventilation på operationsstuerne, slukke for al udstyr og lys på stuer, der ikke blev brugt. De havde 

ligeledes fået fat i genanvendelige operationshatte i forskellige modeller, som kunne bruges op til 

100 gange. 

Der var lavet et stort arbejde for at reducere brugen af almindelige handsker ved forskellige 

opgaver, da der havde erfaret, at der ikke al tid, var en god begrundelse for at bruge dem. Det gav 

i hvert fald stof til eftertanke hos mig. Måske skal man i egen afdeling kigge på brugen af engangs 

handsker. 



 

Midtvejs i oplægget viste de en meget rørende og illustrativ lille video, lavet af en lokal kunstner 

Maria Koijck, der også var tidligere sygeplejerske og nu cancerpatient. Hun havde efter en 

mammae cancer gennemgået en bryst rekonstruktions operation og i den forbindelse fået 

indsamlet al det engangsmateriale, der var blevet brugt til denne ene operation og det var ikke så 

lidt. 

Kunstneren havde på en meget dekorativ måde lagt al engangsmaterialet i form af bl.a. handsker, 

kitler, forbindinger, mecher, diverse emballage o.l. ud på gulvet i fine mønstre. Hun havde til sidst 

placeret sig selv i midten, liggende på gulvet med udstrakte arme. Der gik et lille stille suk igennem 

forsamlingen, da videoen var færdig. Stor respekt for den kunstner og meget tankevækkende, 

hvor meget engang materiale der bliver brugt på en sådan procedure. 

  

 

 

 

Tak til FSAIO for økonomisk støtte til deltagelse i denne spænende konference. 

Oversygeplejerske Astrid Weltzer 

Post Operativ Terapi Afsnit 2042. 

Center for Kræft og Organsygdomme. CKO 

Rigshospitalet. København 


